6) Melchior de Mościska O.P. 
7)? 

rege 7. VIII.1564. 
.3) Iacobus Uchański. 

4) Philippus Padniewski. 
.5) Ioannes Christophorus Tarnowski. 

8) Duo filii Ianussii Kościelecki, palatini Si· 
radiensis, qui in Universitate Bononiensi 
a.1564 litterarum studio erant deditl: Ioan· 
nes et Stanislaus . 
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1565 

N. 72. 

Archiepiscopus Gnesnensis [Iacobus Uchański] 
ad cardinalem Carolum Borromaeum 

Petricoviae, 14.III.1565. 

de synodo nationali, de missalibus, breviariis etc. mittendis. 
(Exemplar) 
lam ed. Uchańsc. l, 66, pp. 100-101. 
Arm. L)f.Ill,. Conc. Trid. 71, !f. 23 et 23v. 

Reverendissime atque Illustrissime Domine, Domine Patrone cum 
observantia colende. 

Ad Reverendissimam atque Illutrissimam Dominationem Vestram of
fi:tiosi animi studia reverenter defero. 

Audio nonnullorum invidia et malevolentia isthic in Urbe suspitionem 
excitatam esse, quasi hoc michi curae sit, ut in Regno hoc synodus 
nationalis celebretur. Et si autem ad vanitatem rumusculi eiuscemodi 
minime movear, non passum tamen non moleste ferre magnos in Urbe, 
ut audio, viros periculosas et noxias suspitiones vanorum borninum sic 
excipere, ut eas opponant fidei, studiis et multiplicibus curis meis, quibus 
perioula iniquitatis temporis huius non solurn sustineo, sed et mali, 
quo premimur, magnitudinem utcunque mit~go. Possum enim et ego cum 
Apostolo vere testari rectitudinem conscientiae meae, a qua ne laturn 
quidem, quod dicitur, unguem me unquam transversus agi passus sum. 
Sed quod in simplicitate cardis et synceritate Dei eiusque gratia observans 
privatim, publice in ecclesiis et in theatro Regni huius nihil aliud dixerim, 
fecerim et cogitaverim, nisi ea, quae conatus adversariorum Ecclesiae Dei 
retunderent et consilia eorum maxime, maxime illa de synodo nationali 
prorsus everterent, quibus ego in faciem publice et manifeste semper 
restiti, et fidei, studii, curae atque multiplicis laboris mei testes locupletes 
habeo Reverendissimos atque Illustrissimos Dominos: Cardinalem Var· 
miensem1 et Sedis Apostolicae Nuntium2>, omnes denique omnium or
dinum Regni huius bonos et probos. 

Quare a Reverendissima atque Illustrissima Dominatione Vestra pro 
meo iure etiam petere non dubito, ut authoritate sua summa apud 
Sanctissimum Dominurn Nastrum atque alios sinistrae suspitionis odorem, 
si quae forte de me concepta est, aboleat existimationemque meam 
benigne tueatur et defendat, et pietatis conatus nostros, quibus executionem 
decretorurn sacrosancti Concilii Tridentini provehimus, benigne foveat et 
promoveat. Alioqui ardentia mea studia tepidiora certe reddet et in 
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medio cursu remtsswrem efficiet. Oro quoque Illustrissimam atque 
Reverendissimam Dominationem Vestram, ut cathechesesz>, missalia, pos
tmas et breviaria iam dudurn promissa, quasz> reliquiae hominum 
catholicorum huius Regni ab omnibus Episcopis tantopere efflagittant•>, 
primo quoque tempore huc mittenda pro sua pietate curet. Reveren
dissimam atque Illustrissimam Dominationem Vestram diu in Domino 
foeliciter valere desidero, cui me et studia mea unice commendo. Daturn 
Petricoviae in Comitiis XIIIIa mensis Martii anno Christi 1565. 

In margine supra: Exemplum litterarum Archiepiscopi Gnesnensis. 

z> sic in ms. l l Stanislaus Hosius. 
2) Ioannes Franciscus Commendone. 

N. 73. 

Episcopus Cracovi.ensis [Philippus Padniewski] 
ad cardinalem Ioannem Morone? 
de desolato statu Ecclesiae in Polonia. 

(Fragmentum) 
Arm. LXIII, Conc. Trid. 71, f. 24. 

Cracoviae, 24.XI.1565. 

Ex litteris Episcopi Cracoviensis die 24 mensis Novembris Cracoviae 
datis anno 1565. 
Omnia indies apud nos in peius ruunt. Nomine tantum et non re 

ipsa sumus episcopi. Munus episcopale et iurisdictio a novatoribus sunt 
nobis adempta. Iura ordinis ecclesiastici plane omnia sunt violata: 
decimae ademptae, iniurias, oppressiones, servitutem enormem ferre 
cogimur. De quibus omnibus nuncii apostolici (quia in eorum praesentia 
ac illis spectantibus talia sunt facta et hactenus fiunt> debuerant Sedem 
Apostolicam certiorem reddidisse. Et si forte hisce de rebus ad Sanclitatem 
Suam non rescripserint, officio suo recte functi non sunt. Nam facile 
credo maximam partem eorum, quae apud nos fiunt, Sanctissimum 
Dominurn Nostrum latere. 

N. 74. 

Archiepiscopus Gnesnensis [Iacobus Uchański] 
ad agentem su u m Romae [I osephum Zamoyski] 

S.l., 31.XII.1565. 

scribit aliqua de rerum statu in Polonia: de joedere cum Moscovita; de 
Comitiis Regni post Pascha celebrandis; de regina ex Regno discedere 
volente; de episcopo Vladislaviensi. consilia spiritualium haereticis 
prodente; de synodo provinciali iam indicta et dilata; de monasteriis 
dioecesis suae visitatis et de votorum in eis relaxatione; rogat, ut a 
summo pontifice impetret ad regem litteras, quo patres Societatis 
!esu in eiusmodi monasteria induci permittat et brachium saeculare 
contra episcopum Vladislaviensem exsequi mandet. 
(Exemplar) 
Arm. LXIII, Cons. Trid. 71, f!. 170-171v. 
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Sanctissime ac Beatissime Pater. 
Ex litteris Reverendissimi Archiepiscopi Gnesnensis, datis ad agentem 
in Urbe suum 31 Decembris proxime praeteriti. 
De nobis quid nunc sit ut scias, scribo tibi. Quod Deus punit peccata 

nostra. 
Regia Maiestas capit foedus cum Moscho pro Lithwanisl). Is est 

exitus belli, in cuius apparatum multae ex nobis contributiones detractae 
multique ob id privatim ad inopiam redacti sunt. 

Generalia Comitia ante Pascha celebrabuntur2>, peiora opinor rebus 
nostris quam unquam antea fuissent. Pauca enim nobis privilegia ab 
iniuria praeteritorumJ> supersunt, itaque facilius abrogabuntur. Nosti 
enim, quod succedentia quevis inferius nos detrudunt, ex consuetudine. 

De retentione Maiestatis Reginalis4> solicite hic agimus. Ego cum 
sciam, quantum nobis ex eo insecuritatis proveniat, si illa hinc pro
ficisceretur, fui apud eam retinuique eam praecibus, ne discederet. Et 
missi a nobis oratores sunt ad Regiam Maiestatem, Palatinus Calissiensis 
et Castellanus PosnaniensisS>, qui nostro et totius equestris ordinis nomine 
peterent, ut ne illam dimitteret, sed ad se recipere et cum illa in vinculo 
sancti matri!monii manere dignaretur Maiestas Sua. Quae quidem (ad 
instantiam, ut aiunt, Caesareae Maiestatis) permiserat Reginae, ut 
discederet. 

Episcopus Wladislaviensis6> prodit nostra spiritualium consilia 
haereticis, cum quibus etiam nunc ef.fecit apud Maiestatem Regiam, 
quod Synodus, quam ego cum authoritate, consilio et interventu n. 
lustrissimorum Dominorum Warmiensis et Commendoni Cardinalium 
inchoaveram, dissipata est7>. Scripsit enim Rex ad ipsos Cardinales, ad 
me et ad Episcopos, ut omnibus Synodus haec non fieret, quam ob causam 
Episcopi non convenerunt ad eam celebrandam. Vult autem Maiestas 
Regia, ut Synodus post Comitia celebraretur, et Deus scit, qualis tunc 
Synodus conveniet. Non cessavit enim adhuc fremitus de Nationali 
Concilio, de quo sciunt Cardinales ipsi, sed scire non possum, si et qua 
ratione de hoc ad Sanctissimum Dominum Nostrum et ad sanctum 
Cardinalium senatum referent. Metuo enim, ne Episcopo Wladislaviensia> 
et aliis hominibus indulgeant, aut ne verecundarentur de eo referre, quod 
consilium adscribere nesciant. Egi nanque cum illis de hoc diligentissime 
iuxta Illustrissimi Cardinalis Boromei mandatum, quod ex illius litteris 
habueram, et iuxta illius et aliorum Illustrissimorum Dominorum Car
dinalium responsa, quae tu michi scripseras, ut ab eis consilium peterem. 
Quod equidem nullum habere potui. 

Quapropter dedi ego et Capitulum meum (tanquam maius caeteris) 
litteras ad Sanctissimum, ut de eo consulere et nos accelerate instructos 
reddere dignaretur, quid faciendum nobis erit, quando prememur eo 
Concilio. 

Utinam Cardinalis Commendonus (qui se nostri amicum futurum 
multis ve11bis pollicitus est) perlhiberet de me testimonium veritati, 
scilicet quem me esse novit et etiam quos novit esse caeteros. Deo com
mitto omnia. Suspectum tamen habeo Commendonum. Credo enim 
adiutorem illum futurum Episcopi Wladislaviensis. 

Dum Synodus Provintialis differtur, volebam Archidiocesanam 
Synodum nunc celebrare, sed Capitulum meum petiit, ut differrem, donec 
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decreta Concilii a Synodo Provintiali suscipiantur, tamen si mandat 
Sanctissimus seu Illustrissimi Cardinales, ut fieret, libentissime efficiam. 

Visitavi monasteria Archidiocesis meae omnia praeter duo, sed in 
illis nihil reperi simile institutis illorum ordinum, immo omnia contraria 
et apud monachos et apud moniales. Nanque votorum castitatis, pawper
tatis et obedientiae vigor penitus extinctus est. Luxu omnia sunt piena 
et etiam bona monasteriorum, causante ambitione, magna ex parte sunt 
alienata et passim alienantur. 

Est autem michi facultas a Sanctissimo Domino Nostro extinguendi 
ordinem in aliquibus huiusmodi monasteriis et introducendi in ipsa 
praesbiteros Societatis Iesu, sed necessarius ad hoc est consensus 
Maiestatis Regiae tanquam patroni. 

Petes itaque a Sanctissimo, ut dignareturz> efficere per literas apud 
Maiestatem Regiam, ut ad opus adeo pium suum assensum impartiri 
dignaretur. 

Petes etiam, ut Sanctitas Sua mandare dignaretur missalia, breviaria 
et cathechismos iuxta Concilium Tridentinum accelerate excudi. Optant 
enim fideles eius provintiae, ut quanto celerius facultatem illorum habere 
possint. 

Contra Episcopum Wladislaviensem feci publicare censuras brachii 
secularis, a biennio contra eum obtentas pro quinque millibus florenorum, 
quos michi debet ex obligatione in forma Camerae Apostolicae. Toleravi 
illum hucusque, sed doleo, quod toleravissem, postquam nec ea quidem 
beneficientia potui illum rebus ecclesiasticis comparare. 

Petes a Sanctissimo, ut Regiam Maiestatem serio per litteras admonere 
dignaretur pro sua et Sanctae Sedis authoritate conservanda et retinenda. 
Velit mandare exequi brachium saeculare contra ipsum Episcopum, differt 
enim michi Maiestas Sua executionem. Ac etiam ne admitteret illum 
ad Senatum et ad suum colloquium. Ingredietur enim ad Senatum procul 
dubio. Ego autem nescio, qua ratione prohibere illum possim, cum ille 
contemnat censuras et in contemptum dicit, quod melius bibit, melius 
dormit, melius comedit et abundantius habet, ut impii solent dicere. 

Petes etiam a Sanctissimo, ut per alias litteras dignaretur prohibere 
Episcopum cum comminatione indignationis, caveret contemptim cen
suras tollerare et dare in se suspitionem hereseos exemplumque caeteris 
talia audendi. Neve se ecclesiasticis sacris et aliis publicis negotiis im
misceret. 

Idem efficias apud Illustrissimos Dominos Cardinales. 
Itaque supplicatur humiliter Sanctitati Vestrae de praemissis. 

In dorso: Pro Archiepiscopo Gnesnensi. Porrectum Sanctissimo die 
3 Februarii 1566. Et Sua Sanctitas remisit negotium ad Illustrissimum 
et Reverendissimum Dominum, Dominum Cardinalem Moronum. 

Sic et aliud Memoriale. 

a) in ms. sequuntur e:xpuncta verba: faveant 
slc. 

z) sic in ms. 
!) Eiusmodi toedus nunquam est initum. 
3) Comitiorum scii. Petricoviensium 18.1. ad 

14.IV.1565 celebratorum. 

4 l Catluzrina. 
5) Georgius Konarski et Petrus Czarnkowski. 
61 Nicolaus Wolski. 
7 l Synodus haec ab archiepiscopo Petricoviam 

ad diem 14 Octobris erat convocata. 
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N. 75. 

Iacobus Uchański, archiepiscopus Gnesnensis, 
ad cardinalem Ioannem Morone 

S.l., post. 31.XII.1565. 

memoriale de rerum ecclesiasticarum statu in Polonia (praesertim de 
malignitate episcopi Vladislaviensis), ab agente suo Romae [Iosepho 
Zamoyski] cardinali Ioanni Morone propositum. 

(Exemplar) 

lam ed. Uchańsc. II, 106, pp. 232-34. 

Arm. LXIII, Conc. Trid. 71,. ff. 172-172v. 

Illustrissime Domine. 
Regina proficisci vultl> ex Polonia et iam ea intentione commi.serat 

se itineri, sed Archiepiscopus Gnesnensis, prospiciens quantum illi 
Reipublice et toti Orbi Christiana periculi inde emanare posset, retinuit 
eam in oppido Wielun prope fines Silesie, ut ibi permaneret ad Comitia 
generalia, quae ante Pascha habebuntur Warsovie, in quibus de illius 
retentione et commansione acturus est Archiepiscopus eo commodius, 
si Sanctitas Sua iuverit illum suis ad hoc litteris. 

Comitia hec deteriora rebus Ecclesie fore sperantur, instabunt enim 
heretici, ut residuum .privilegiorum et proventuum ecclesiasticorum 
awferatur, ut egerant in preteritis quoque Comitiis. Admonenda igitur 
esset Maiestas Regia, ne quid contra ecclesiasticos permitteret et auderet, 
sed ut potius sanctum Concilium Tridentinum reciperet, exequeretur 
ac recipi et exequi mandaret, sublato suo decreto lato in Comitiis 
Warsoviensibus anno 1556, quo permisit cuivis credere ut lubet, et aliis 
decretis, quibus perfracta est iurisdictio et libertas ecclesiastica, 
Petricoviae 1562 et Warsovie 1563 latis. 

Archiepiscopus nihil prospere aggredi potest. Convocaverat Synodurn 
cum interventu Illustrissimorum Warmiensis et Commendoni Cardinalium 
ad diem 14 Octobris proxime preteriti, que tamen dissipata est malignitate 
Episcopi Wladislaviensis2>, qui prodit consilia spiritualiUIIIl hereticis et 
nunc effecit, quod Rex scripsisset ad ipsos Cardinales et ad Episcopos 
et ad Archiepiscopum, ut omnino non celebraretur Synodus, nisi post 
Comitia, quo tempore sollicite curant celebrare quoddam conventiculum 
hereticum. 

Idem Episcopus eonternnit censuras, a biennio pro Archiepiscopo 
ratione debiti 5 millium florenarum contra eum latas, dicitque in 
eontemptum clavium, quod melius bibit, melius dormit, melius habet 
in nodo censurarum. Supplicatur Sanctissimo, ut illum a tanta sui et 
anime oblivione per litteras dehortaretur et dignaretur scribere Regi, 
ut exequeretur contra illum brachium seculare et non pateretur illum 
secum et cum Senatu versari. 

Monasteria ordinis Cisterciensis nonnulla, debacchatione fratrum 
deteriorata, etiam bonorum alienatione, ita ut de his spes correctionis 
nulla sit; cuperet Arahiepiscopus in aliquod illorum inducere homines 
probos, presbyteros Societatis !esu. Supplicatur Sanctissimo, dignetur 
efficere apud Regem, ut id sibi per eum liceret, ti'ansmissis discolis 
Iratrihus ad severiores sui ordinis abbates. 
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Supplicatur etiam Sanctissimo pro revalidatione indulti, quod Ar
chiepiscopo concessum fuerat ad beneplacitum per felicis recordationis 
Pium IV, ad conferenda beneficia vacantia in mensibus apostolicis, ita 
quod super excedentibus valorem 4 marcarum argenti puri littere apostolice 
infra sex menses expediantur, cum derogatione etiam litterarum Can
cellarie et aliorum contrariorum, quia post vacationem non tam bene 
per vicarios quam ipsos beneficiatos possunt gubernari in Provincia 
heresi infecta. 

Ac ut dignaretur indulgere, ut tempore hoc, dum hereses et omnis 
hostilitas in illa Provincia turbat Ecclesiam, Archiepiscopus possit 
procedere in quibusvis causis profanis etiam summarie et extraiudicialiter, 
alias manu regia, in benefactoribus vero etiam sequestra decernendo,. 
et alias in eis iuxta stilum audit rote. 

Ac ut eo ipso tempore, cum securum non est uti ministerio secularium 
in rebus ecclesiasticis, possit Archiepiscopus ad ea peragenda et tractanda 
habere in sua curia personas aliquot ecclesiasticas eligmdas, proviso quod 
illorum beneficia non defraudentur debitis obsequiis. 

l) Cfr. N. 74. 
2) Nicolaus Wolski. 
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1566 

N. 76. 

Venetiis, 23.Il I.1566. 
I oannes Andreas Gromo 
ad cardinalem Marcum Antonium a Mula 
de excessibus haereticorum in Transilvania, contra quos auxilium summi 

pontificis .expetit. 

(Orig., vest. sig.) 

Arm. LXIII, Conc. Trid. 71, tf. 28 et 28v. 

Illustrissimo et Reverendissimo Signor mio sempre osservandissimo. 
Non possendomi uscir di mente il gran miracolo, nel quale la bontà 

de Iddio mi ha usato per instrumento, havendomi mi'> parso sì strano 
fatto capitare in tempo che uno si copioso popolo, como è nella Tran
silvania la Ciculial), si può dire che stando in procinto di rebellarse dalla 
C'hatolica fede et alla scelerata ugonotta acostarse, con quattro mie rozze 
parole si raffermasse nella solita vera. Non possendomi similmente 
uscir di mente con quante affocate parole mi habbino pregato questa 
seconda volta la multitudine di quei populi, da me nell'essercito praticati 
et di novo raffermati in questa santa fede, ch'io voglia apresso la Santità 
di Nostro Signor suplicar aiutto presso di qualch'uno intelligente et 
chatolico. Trovandosi infra loro perso quasi ogni lume della catolica 
fede, et quello puoco che resta stando in gran pericolo che da heretica 
nebia amorzato non sia, non mi posso contenere di non battere et 
ribattere a quelle sacre porte, sperando pure che qualche pio custode 
porti alle benigne orechie dil Santissimo Pastore i~ piatosoz> clamore 
delle sue pecorelle, quali trovandosi fm numero grande de mordaci lupi, 
con puochi custodi et disarmati, stanno in pericolo estremo di perdersi 
tutte, se presto presto, io dico presto, aiuttate non sono.